etiam in rebus leuibus & patuis: neque vitanda  
 enim leue & paruum erit superiori amo-  
 rem, estimationem, opinionem, fidu-  
 ciā, quam tertius ille de eo habebat,  
 derogare, quod ex hujusmodi murmu-  
 rationibus & oblocutionibus sequi so-  
 let. Atque hoc est, quod maxime in il-  
 lis spectandum est, non tantum utrum  
 id quod dicitur, ex se graue sit vel leue,

## C A P V T X V .

*Obedientia non excludit, quo mi-*  
*nus quid superiori à subdito posse*  
*proponi, & quis in proponen-*  
*do modus seruan-*  
*dus sit.*

**N**ON solum vitiosum non est, vel im- *Reſt pro-*  
 perfectio, superiori suas rationes, possunt  
 proponere, verum etiam majoris per- *rationes fu-*  
 fectionis: Imo malum foret suo cas *perioribus.*  
 tempore non proponere. Vnde id er-  
 iam nos particulari quadam regula, si-  
 gnanter facere præcipimur: ut nimis *3. p. Conf.*  
*solicitudi* in iis qua ad corpus pertinet, repre- *5. 1. §. 1. n.*  
*hensibilis* est: ita eura moderata tuenda ad gul. 4.  
*divinum obsequium valet ad in* ac virium summa-  
*corpis laude digna, & ab omnibus adhi-*  
*bendis est: & ea de causa cum animad-*  
*verterint aliquid sibi nocere, vel aliquid*  
*aliud necessarium esse, circa viatum, ve-*  
*stitum, habitationem, officium, aut ex-*  
*ercitationem, & sic de aliis rebus, admo-*  
*neant omnes ea de re superiori, vel quem*  
*ad id superior constituerit. Non finira-*  
*tione hanc nobis regulam S. N. P. pre-*  
*scripta. Liceat enim verum sit præci-*  
*puam rerum ad valetudinem corporis*  
*speciantium curam, atque adeo in suo*  
*modo totam ad superiores pertinere*  
*debere; quia, tamen homines sunt, non*  
*Angeli, ac proinde scire nequeunt,*  
*utrum aliqua re, præter ea, quæ in com-*  
*muni omnibus præbentur, ipse pri-*  
*uatum*

uatum opus habcas, omniumque particularitatum non possint recordari; hinc nescie te est, ijs hac in parte aliquatenus opitulari, hanc ipsis in mentem & memoriam reducendo, ut eam queant procurare. Sed videndum hic, vt eò, quod oportet modo id ipsum proponatur; quia periculum est, ne se amor proprius ac judicium aliquando admiscent: proinde vt in hoc fine villo scrupulo & securè procedamus, duo seruari oportere, Beatus Pater ait: Primum, vt antequam ad Superiorum quid referantur, se ad orandum recipiant, & post orationem si senserint rem deferendam ad Superiorum, id faciant.

Non id ita intelligendum, quasi tibi salutationes aliquot Angelicæ ante recitandas sint, ac deinde ex abrupto proponendum, quod in mentem inopinato veniet: sed per eam quam ante propositionem fieri vult orationem intelligit, vt primum tecum ipse in quiete perpendas & examines. Num ad majorem Dei gloriam sit futurum, istud proponere, vel num in eo re ipsum queras. Nam si posteriori hoc intento mouerit sentis, minimè res erit proponenda: at si in majorem Domini Dei fore gloriam credas, Superiori eam proponere ne dubites.

Alterum quod spectandum moneret, est. Ut cum verbo aut scripto breui (ne excidas memoria) Superiori rem exposuerint, & totam curam rei exposita relinquant: & quidquid ille statuerit, optimum ducant, nec contendere aut urgere per se vel alium (sive concedatur, quod petitur sive non) pergent, quandoquidem sibi persuadere debent, id magis expedire addivinum obsequium, ac suum maius bonum, quod Superiori re intellecta visum fuerit.

Adeo ut tam antè quam postquam rem proposueris & representaris, magnam quandam præferre indifferentiam debeas, non solum quoad ipsam executionem, vt videlicet rem, de qua agitur & quanmitem vel concessam admittas,

Rodriguez exercit. pars 3.

vel negatam dimittas, verum etiam in id, tanquam melius ducendo & existimando, quod Superior circa eam decreuerit.

Principum quod in hac propositione spectandum venit, est, vt adeo indifferentis quis sit in eo quod petit, ut æquè contentus & quiarus sit, siue id concedatur, siue negetur. Atque hinc liquido patebit, pure Dei gloriam, an vero se ipsum quæsierit. Nam si Dei voluntatem & gloriam pure quæsivit, gaudebit omni eo, quocunque demum Superior decernet: cum jam prænorit hanc Dei voluntatem esse, ore Superioris declaratam.

At si, dum petita negantur, in animo conqueritur, reluctatur, & murmurat; signum est eum indifferentem se non habuisse, nec purè in ijs Deum, sed se ipsum & proprias cōmoditates spectasse. Nam ideo animo dejectus est, & turbatus introrsum, quia peccatorum non est factus compos.

Proinde id potissimum quæs ex ea oratione, quam ante rei declarationem instituit, elicere debet, videlicet, vt ita se ad quidlibet, quod à Superiori respondetur, indifferentem ostendat, vt perinde se habeat, siue res postulata sibi concedatur, siue denegetur. Atque haec est optima, quam adferre quis queat hanc propositionem faciens dispositio: nam ita fieri, vt tam eum delectatura & satisfactura sit denegatio, quam concessio. Consultum quoque foret, vt, cum postulata jam conceduntur, reflexione ad se facta, videat, num si sibi denegata fuissent, æquè contentus fuisset: id namque valde bonum signum erit, quare tunc quietus & securus esse potest, se in rei concessione non suam, sed purè Dei Opt. Max. voluntatem facere.

Dico, ergo hoc modo rem aliquam Superiori proponere, adeo non obedientiae perfectioni aduersari (cum indifferentiam & resignationem non excludat) vt majorem etiam perfectionem ac mortificationem patet faciat, ipsum vero non

Aa propo-

*Rationes*  
suis celare, & immortificationem. Aduet-  
culpabile  
tit v. g. quis aliquid sibi noxium esse, aut  
esse potest.

proponere (præterquam quod inobedi-  
entia sit, signanter & directe regula præ-  
missæ repugnans) imperfectionem esse  
contra se quapiam opus habere; & Su-  
periori id non declarat; sed sic secum ra-  
tioinatur: si hoc mihi derut, bene  
habet, si minus etiam bene: atque  
id fortasse putabit, mortificationis spe-  
ciem, vel patiendi desiderium esse, ali-  
ud tamen non est, quam mera immorti-  
fication & voluntas non patiendi, ma-  
jorem, namque difficultatem & animi re-  
pugnantiam sentit in eo ad Superiori-  
rem referendo & declarando, quam  
in patiendo eo quod patitur, credens  
nimis a Superiori habendum se, ut  
hominem de se, suisque commoditari-  
bus, nimioper laborantem. Id quo-  
que interdum est immortificatio & ca-  
rentia indifferentia promanans: dum sic  
apud se reputat: Nuper nescio, quid Su-  
periori meo proposui; ipse vero a deo id  
mihi non concessit, vt etiam prætracte  
& dure responderit, unde mecum statui,  
exinde cum amplius, non adire; quid ab  
eo petiturus, nisi dum plane eo carere ne-  
quero. Omnia vero hæc inde ortum ha-  
bent, quod indifferenter re in decla-  
rando non geras, nec satis tibi constan-  
tia aut virtutis sit ad negantis vultum  
verbaque sustinenda, ideoque pati-  
rem mavis, quam proponere. Con-  
sideremus hic oportet, tum dæmonis  
fraudem, tum propriæ nostræ volunta-  
ris robur, utrumque facit, ut eam,  
quam habemus necessitatem c propria  
voluntate pati velimus, imo & pati  
malimus quam ad Superiorum eam  
referre, quod vereamur, ne id quod  
petimus, nobis denegetur. Quod eti-  
am in amoris proprij, & proprietatum no-  
strorum commodorum terminis ac ma-  
teria error i signis est & cœctas. Quia,  
demus, ipsum nobis a Superiori nega-  
tum iri, & prout tute tibi si quis pessi-  
mum postulationis tuae successum fo-  
re; ab hor tamen melius foret, id-

*Vt volun-  
tatispro-  
pria.*

ipsum quod modo pareris, tunc exo-  
Melinus est  
bidentia & Deo volente, quam c pro-  
etiamne-  
pria tua voluntate (vix jam patetis) pa-  
ganda for-  
ti? Certum est, quod sic. Idque eo erit te propon-  
iam magis, quod nsigne tibi ex coemer-  
re, quam  
rum accederet, quod ipsum proposueris, tegere su-  
& regulam tuam seruaueris; (è quo la-  
periori  
nètibi non patum boni sequetur) nec il-  
la tibi timenda essent inconvenientia,  
qua postquam rem proposuisti, ex ea  
consequi possent: illa quippe tunc non  
tibi annumerabuncur, vt annumeraren-  
tur, si ipsam non proposuisses; sed ratio-  
nibus, tum Superioris, tum Dei, quite  
per illum regit & gubernat, adscriben-  
tur. Ut autem omnia hæc inconvenien-  
tia caueantur, & ab omni, quæ in eo no-  
bis occurtere posset, difficultate & con-  
fusione liberemur. B. Pater nobis regu-  
lam quandam particularem circa hoc cul-  
lit. Qui enim facit, quod per Regulam  
suam facere jubetur, quid est, quod ti-  
meat, quid est ob quod erubescat? Su-  
periori sane displicere non potest, sed sum-  
moperè placere, quod regulæ quis sue  
exactus sit obseruator. Adhæc rei hujus  
væsus & praxis, quæ in societate tam com-  
munis & ordinaria est, & nimirum etiam  
in rebus minutissimis ad Superiorum re-  
curratur, hoc ipsum perfacile reddit: tu  
proinde vide, ne per tuam id tibi immor-  
tificationem difficile fiat.

Vniuersæ hujus materiæ cardo in eo  
vertitur, vt ea qua oportet indifferentia  
& resignatione, res Superiori propona-  
tur: quod ipsum vberius paulo jam est  
demonstrandum. Qui ergo quid pro-  
In proponere volet, videat oportet, ne aliquam do-  
seruantem determinationem, ac velut præju-  
dicium faciat, cogitans, ipsum optimum indif-  
ferentiam convenientissimum esse: hoc namque tia-  
caussa erit, cur postea inquiereretur ac ten-  
tetur, si securus ac purus, eveniat. Sed  
semper ad ea mente dubia, ac velut in e-  
quilibrio posita magna cum judicij in-  
differentia Superioris resolutionem ac  
determinationem expectans: ita fieri, vt  
quodcumque demum Superior decernat,  
et acquiescat, & in eo penitus conquiet-

cat.

cat. Ac veluti, dum discipulus aliquis praeceptorem adit, speculatiui cuiusdam conceptus ac dubij resolutionem postulatur, ea, quam accipit, responsione contentus & quietus manet; quod adierit, velut discipulus, & cum dubio, eum, qui suus magister est, itaque id velut verum, ac gentiunam dubij sui solutionem admittit? Parte modo dubia sua practica, qua sibi laterum occurrit bonus obediens Superiori proponere debet, incertus scilicet ac dubitans, utrum magis contineat, & non magis in hanc, quam in illam partem propendens; usque dum Superior ipse declarat, quid lequi & fieri optaret; atque istud habere, ut optimum & certissimum, nec non, ut tale ipsum sequi, coequi magis contentus esse. Adeo, ut in oratione, quam ante propositio- nem quis instituit prædeterminato non debeat hoc vel illud ad Dei gloriam con- videntius esse, sed duntaxat statueret, par & conuenienter esse ipsum Superiori declarare, in eoque proponendo sibi per- suadere; non se ipsum se, sed tutam Dei gloriam querere: interim tamen semper anteps & irrefolutus manere, numerus in scripta conueniens sit, an non, donec postea Superiori resolua, & determinata.

*ludum magni mo- penti.* Est hoc, quam maxime notandum, hinc namque & bona propositio & animi illa tranquillitas, quæ ex eo quodcumque Superior respondet, sequitur, pro- fusi dependet. Et quodcumque res hac tam frequens & visitata hic in Religione est, permagni refert eam, prout oportet, sa- cere nosse; & maximum esset Religio- nis detrimentum, & in primis dolendum, si in ea re in tantum degeneraremus, vix ut quidquam Superiores subditis hodiè negare possint, quin statim inde amari- tudines, differentiae, & querela sequan- tur, quasi non diligantur, quin imo nisi persuadeant, & fortasse obloquendo murmurandoque palam dicant, Superiorem rigidum ac durum esse, nec ulli yelle condescendere. Profecto si & qual-

nimiter ferimus, nobis à Patribus nostris naturalibus multa, quæ ab ipsis petimus, negari, ita ut propereat eos ceu sceleros similes, non fugillemus, aut de debito ipsis amore quidquam remittamus, & qui- dem tum, cum propriæ voluntati bellum inducere, aut de nobis ipsis victoriæ refertre non propositum fuit; multo sanè banc nos & quibus erit erga Patres nostros spirituales benevolentiam ostendere; & quidem modo, cum propriam voluntatem frangere & evincere profitemur. *Veteris cas- qui sine illo suo incommodo & damno nobitarum possent concedere, eo duataxat sine, ut mos.*

Quid ergo foret, si non solum hoc verum etiam id, quod nobis minimè con-uenit, hodie nobis negari non posset, quin statim aliquæ inde amaritudines & querimonie orirerentur? Quid etiam, si in causa nostra foret, ut Superiores interdum subditorum voluntati condescendente cogerentur, peccata illis majoris mali cui- tandi gratia, concedendo? Quod profecto, ut ante diximus, Religio loquaciter timendum est.

Ut porro illa & c propositio majori per- fectione instituatur, ea, quam diximus indifferenter & resignatio non interius Indifferen- tantium homini habenda, verum etiam tia etiâ hec exteriis verbis, & ipsa proponendi mo- foris exhibendo patefacienda est, ut nimis verba benda, desideris respondeant, & id quod exte- riis est interiore opem praestet. Atque ille deum bonas proponendi modus est, qui interiore, quæ in animo latet, in- differenter & resignationem declarat, & quod eam magis declarat, eod erit perfec- tor. Si quis autem ita rem ad Superiorē referret, ut ne huc quide inteligeret, quo

Cap. 4.

Aa 2 propo-

proponens inclinet, sed ratione subdividi jam audita apud se dispiciat, quid fieri conueniat, esset haec optima propo- nendi ratio. Hinc porro id facilis nego-  
*Regum 15.* cito intelligetur. Regula quædam pro- uincialis sic habet. *In proponendare de-*  
*qua deliberandum est cum consultoribus, vt*  
*in ea liberè id quod sentiunt deponent,*  
*in neutrā partem animi sui propensionem*  
*ostendat, ne Consultoribus declinandi in eam*  
*partem detur occasio, sed quisque liberius*  
*in Domino suam sententiam aperiat.* Haec  
 autem & Superiori optima quid propo- nendi est ratio; nimur id verbis adeo apertis & simplicibus proponere, vt vix ipse superior intelligat, quonam mente propendas; ne id forte in causa sit, cur postulatis tuis, infirmitatis tuae ratio- ne habita condescendas; sed dispiciat ac videat, quid hic à parte rei conuenientius sit, nullo ad tuam deuergentiam ac propensionem respectu habito.